
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

  

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO il C.C.N.I. concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale 

docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22; 

VISTA l’intesa sottoscritta in data 13/06/2023 tra l’Amministrazione e le OO.SS. volta a 

prorogare per il solo a. s. 2023/24 le disposizioni del contratto collettivo 

nazionale integrativo vigente per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22; 

VISTA la nota AOODGPER 34778 del 14/06/2023; 

ESAMINATE le istanze presentate ai fini delle utilizzazioni, assegnazioni provvisorie provinciali 

e interprovinciali del personale docente di ogni ordine e grado per l’a. s. 

2023/2024 nella provincia di Ragusa; 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 3488 del 24/7/2023 con cui sono stati 

pubblicati gli elenchi provvisori dei docenti di scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di I e II grado e del personale educativo che hanno prodotto domanda 

di utilizzazione e le graduatorie provvisorie dei docenti che hanno chiesto 

l’assegnazione provvisoria provinciale ed interprovinciale per l’a. s. 2023/24; 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 3627 del 31/7/2023 con cui sono stati 

pubblicati gli elenchi definitivi dei docenti di scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di I e II grado e personale educativo che hanno prodotto domanda di 

utilizzazione e le graduatorie definitive dei docenti che hanno chiesto 

l’assegnazione provvisoria provinciale ed interprovinciale per l’a. s. 2023/24; 

VISTO  il provvedimento prot. n. 3681 del 03/08/2023 con il quale sono state disposte 

le utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie provinciali del personale docente di I 

e II grado per l’a. s. 2023/24; 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 VISTO il provvedimento prot. n. 3711 del 04/08/2023 con il quale sono state disposte 

le utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie interprovinciali del personale docente 

di I e II grado e del personale educativo per l’a. s. 2023/24; 

VISTO il provvedimento prot. n. 3738 del 07/08/2023 con il quale sono state disposte 

le assegnazioni provvisorie interprovinciali su posto sostegno nella Scuola 

secondaria di I e II grado della provincia di Ragusa dei docenti assunti nell’a. s. 

2022/23 a seguito delle procedure straordinarie di cui all’art. 59 c. 4 e comma 9 

bis del D.L. 73/2021, che hanno sottoscritto un contratto a tempo determinato 

ed hanno superato nel medesimo anno scolastico il percorso annuale di 

formazione e prova di cui all’art. 13 del D.lgs. 59/2017; 

VISTO  il provvedimento prot. n. 3791 DEL 11/08/2023 con il quale sono state disposte 

le integrazioni e rettifiche delle utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie 

interprovinciali del personale docente di I e II grado e del personale educativo 

per l’a. s. 2023/24; 

VISTI  I provvedimenti prot. n. 3981 del 28/08/2023, prot. n.4064 del 31/08/2023 e 

prot. n. 4338 del 14/09/2023, di rettifica delle utilizzazioni ed assegnazioni 

provvisorie provinciali ed interprovinciali del personale docente di II grado per 

l’a. s. 2023/24; 

VISTA  la nota prot. n. 4745 del 05/10/2023 con la quale viene richiesta dal prof. Caruso 

Mirko la revoca dell’assegnazione provvisoria provinciale disposta con 

provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 3681 del 03/08/2023 presso l’IIS “Verga” 

di Modica nella cdc A064 – (Teoria analisi e composizione) a favore del prof. 

Fatuzzo Francesco, poiché sprovvisto della specifica abilitazione alla classe di 

concorso richiesta;  

ESAMINATA l’istanza di assegnazione provvisoria provinciale presentata per l’a. s. 2023/24 

dal prof. Fatuzzo, titolare nella cdc AL56 presso l’I. C. “Schininà” di Ragusa, ed i 

documenti allegati, in cui risulta che lo stesso possiede i requisiti previsti dall’art. 

7 comma 4 del CCNI vigente, ossia l’abilitazione nella cdc AL56 della scuola 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 secondaria di I grado congiunta al diploma di Composizione conseguito presso il 

Conservatorio Statale di Musica Corelli di Messina, requisiti previsti art. 14 c. 5 

dell’O.M. n.36/2023 che disciplina la mobilità professionale per l’a. s. 2023/24; 

ACCERTATO  che per la classe di concorso A064 la procedura concorsuale per titoli ed esami, 

finalizzata al reclutamento del personale docente della secondaria secondo 

grado, bandita con DD 499/2020, modificato dal Decreto n. 23 del 5 gennaio 

2022, ha consentito ai partecipanti che superavano le prove e che rientravano 

nella graduatoria il conseguimento dell’abilitazione;  

PRESO ATTO  che con la predetta procedura concorsuale la fase transitoria prevista dall’ art. 

14 c. 5 dell’O.M. n.36/2023 che stabilisce che, nelle more dell’espletamento della 

procedura di abilitazione all’insegnamento di Teoria e analisi e composizione, 

cdc A064 cui concorrevano i docenti abilitati per le classi di concorso A-29, A-30, 

A-56 purché in possesso del diploma di vecchio ordinamento o di diploma 

accademico di II livello in: - composizione; - direzione di orchestra;- organo e 

composizione organistica; -musica corale e direzione del coro;- strumentazione 

per banda,  è da ritenersi ormai conclusa; 

VERIFICATO che sul posto afferente alla cdc AL56 (Strumento musicale: tromba) della scuola 

media RGMM8240016 annessa all’I.C. “Schininà” di Ragusa, lasciato disponibile 

dal prof. Fatuzzo Francesco, è stata disposta la nomina a tempo determinato da 

GPS del prof. Iacona Angelo; 

RITENUTO necessario procedere in autotutela alla rettifica delle assegnazioni provvisorie 

provinciali del personale docente della scuola secondaria già disposte per l’a. s. 

2023/24 nella classe di concorso A064 e contestualmente alla rettifica delle 

nomine a tempo determinato della scuola secondaria di I grado nella cdc AL56, 

tenuto conto dell’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione 

conforme ai principi di legalità e della correttezza amministrativa; 

  
 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

  

DISPONE 

 

ART. 1 Per l'anno scolastico 2023/24 l’annullamento dell’assegnazione provvisoria provinciale del 

prof. Fatuzzo Francesco (15/11/1975 RG) nella c.d.c. A064 (Teoria e analisi e composizione) presso 

L’IIS “Verga di Modica – RGIS004004 disposta con provvedimento 3681 del 03/08/2023, e la 

restituzione alla scuola di titolarità RGMM824016 annessa all’I.C. “Schininà” di Ragusa nella classe 

di concorso AL56.  

ART. 2 Conseguentemente viene annullata la proposta di individuazione a tempo determinato, 

disposta con provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 3989 del 29/08/2023, del prof. Iacona Angelo 

(18/02/1983 CT) avente decorrenza 01/09/2023 sino al termine delle attività didattiche nella cdc 

AL56 (Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado: Tromba) presso la scuola media 

RGMM824016 annessa all’I.C. “Schininà” di Ragusa; 

Art. 3 Accertato che il prof. Iacona Angelo, per l’a. s. 2023/24 anche nei successivi turni di nomina a 

tempo determinato effettuati dallo scrivente Ufficio, a tutt’oggi non avrebbe potuto ottenere alcun 

incarico a tempo determinato dalle graduatorie GPS in cui risulta inserito;  

Art. 4 La Dirigente dell’I.C. “Schininà” di Ragusa procederà con decorrenza immediata alla revoca 

del contratto a tempo determinato sottoscritto dal prof. Iacona Angelo per l’a. s. 2023/24, 

notiziando lo scrivente Ufficio. 

I Dirigenti Scolastici dell’IIS “Verga di Modica e dell’I.C. “Schininà” di Ragusa avranno cura di 

notificare ai docenti interessati il presente provvedimento e di inviare copia della notifica allo 

scrivente Ufficio. 

Avverso il presente provvedimento sono consentiti i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 

ordinamento. 

 

     LA DIRIGENTE 

    Viviana Assenza 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

  

 

Ai docenti Fatuzzo Francesco e Iacona Angelo tramite notifica da parte degli Istituti di servizio  

Al Dirigente IIS “Verga” di Modica  

Al Dirigente I.C. “Schininà” di Ragusa 

Ai Dirigenti scolastici della Provincia di Ragusa 

All’Ufficio scolastico regionale della Sicilia 

Alle OO.SS. comparto scuola 

Al sito web 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2023-10-17T08:35:40+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2023-10-17T11:23:32+0200
	protocollo




